4150  Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 2 de fevereiro de 2012

Nome Categoria/Grupo

Ana Maria Lourenço dos Santos  . . . . . . . . Docente Grupo 410.
Eugénia dos Anjos Antunes Marques  . . . . Docente Grupo 600.
Maria do Céu Calvário. . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional.

 25 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria Arlete Pereira da
Cruz.

205655237

 Direção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Serpa

Despacho n.º 1582/2012

Prorrogação de mobilidade interna
De acordo com o artigo 44.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro

(Orçamento do Estado para 2012), foi prorrogada a situação de mobi-
lidade interna intercategorias, a Maria João Dionísio Fialho Mendes
para o exercício de funções de Encarregado Operacional, até 31 de
dezembro de 2012.

06 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria Isabel Sanches Morgado
Bule Louzeiro.

205653828

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Milfontes/São Luís

Aviso n.º 1638/2012
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, torna -se público que se encontra afixada, na sede de Agru-
pamento, a lista de antiguidade do Pessoal Não Docente deste Agrupa-
mento de Escolas, reportada a 31 de dezembro de 2011.

Da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo de 30 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República, de
harmonia com o disposto no n.º 1 do artigo 96.º do mesmo diploma.

25 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria João Romão Cabanas
e Silva.

205652678

 Direção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas D. José I

Aviso n.º 1639/2012

Contratos Administrativos de Provimento, Decreto -Lei n.º 20/2006
de 31 de janeiro e 59/2008 de 11 de setembro

Pessoal docente ano escolar 2011/2012
Maria Adelaide Pereira Rosa, Diretora do Agrupamento de Escolas

D. José I, faz saber que no uso das competências que lhe foram dele-
gadas através do Despacho n.º 1049/2012, de 25 de janeiro, do Diretor
Regional de Educação do Algarve, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 18 de 25 de janeiro de 2012, homologar os contratos ao
abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de janeiro e 59/2008 de 11 de
setembro, referentes ao ano letivo de 2011/2012 dos docentes abaixo
discriminados:

Nome Código
do grupo

Data
do contrato

Sandra Maria Baltazar dos Santos . . . . . . . . . 100 01.09.2011
António Alberto Martins Francisco . . . . . . . . 210 01.09.2011
Ana Isabel Assunção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 01.09.2011
Maria de Fátima da Rosa Costa . . . . . . . . . . . 230 01.09.2011
Maria Raquel dos Santos Gonçalves  . . . . . . . 230 01.09.2011
Paulo Jorge Martins Miguel Costa. . . . . . . . . 230 01.09.2011

Nome Código
do grupo

Data
do contrato

Sílvia Isabel da Conceição Barbosa. . . . . . . . 230 01.09.2011
Stela Maria Dores Lã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 01.09.2011
Ana Sofia Horta André. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 01.09.2011
José Miguel Dias Marques. . . . . . . . . . . . . . . 510 01.09.2011
Odete Cristina Coelho Soares  . . . . . . . . . . . . 530 01.09.2011
Helena Maria de Carvalho Cunha Álvares . . . 910 01.09.2011

 26 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira Rosa.
205659385

 Estádio Universitário de Lisboa

Despacho n.º 1583/2012
1 — Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 35.º a 40.º

do Código do Procedimento Administrativo, e do disposto no n.º 2
do artigo 6.º, nos n.os 1 a 4 do artigo 7.º e no n.º 3 do artigo 9.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pelas Leis n.os 51/2005,
de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, e 3 -B/2010, de 28 de
abril, delego as seguintes competências:

Assinatura da correspondência ou de expediente necessário para
despachar assuntos de gestão corrente ou à mera instrução dos processos
relacionados com a responsabilidade técnica pela direção das ativida-
des físicas e desportivas desenvolvidas no Complexo de Piscinas do
EUL, I. P., nomeadamente no âmbito do projeto da Escola de Natação,
no Dr. Rui Gonçalo Pintado, técnico superior deste organismo, a exer-
cer funções como diretor técnico, nos termos previstos no Decreto -Lei
n.º 271/2009, de 1 de outubro;

Assinatura da correspondência ou de expediente necessário para
despachar assuntos de gestão corrente ou à mera instrução dos pro-
cessos relacionados com a responsabilidade técnica pela direção das
atividades físicas e desportivas desenvolvidas no Centro de Ténis
do EUL, I. P., nomeadamente no âmbito dos projetos da Escola de
Ténis e do Fitness, no Dr. Orlando José Ramires de Brito, docente
em situação de mobilidade neste organismo, a exercer funções como
diretor técnico, nos termos previstos no Decreto -Lei n.º 271/2009, de
1 de outubro;

Assinatura da correspondência ou de expediente necessário para
despachar assuntos de gestão corrente ou à mera instrução dos pro-
cessos relacionados com a responsabilidade técnica pela direção das
atividades físicas e desportivas desenvolvidas nos Pavilhões n.os 1
e 2 do EUL, I. P., nomeadamente no âmbito dos projetos da Escola
de Desportos Coletivos, no Dr. Rui Santos da Fonseca, docente em
situação de mobilidade neste organismo, a exercer funções como
diretor técnico, nos termos previstos no Decreto -Lei n.º 271/2009,
de 1 de outubro;

2 — Ficam, por este meio, ratificados todos os atos que, no âmbito dos
poderes agora conferidos, tenham sido anteriormente praticados.

25 de janeiro de 2012. — O Presidente, João Roquette.
205655253

 Instituto de Meteorologia, I. P.

Aviso n.º 1640/2012
Torna-se público que o Instituto de Meteorologia, I. P. apresentou à

Autoridade Supervisora Nacional para a Meteorologia (NSA-MET),
criada pelo Decreto-Lei n.º 157/2007, de 27 de abril, candidatura à
certificação como prestador de serviços meteorológicos à navegação
aérea internacional.

A 30 de dezembro de 2011 a Autoridade Supervisora Nacional para a
Meteorologia (NSA-MET), certificou o Instituto de Meteorologia, I. P.
como prestador de serviços meteorológicos à navegação aérea interna-
cional, com a validade de 4 anos, nos termos do disposto no artigo 7.º do
Regulamento (CE) N.º 550/2004 do Parlamento e do Conselho Europeu
de 10 de março, com as alterações introduzidas pelo Regulamento (CE)
N.º 1070/2009 de 2l de outubro.

2 de janeiro de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, Adérito
Vicente Serrão.

205655878